AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA,
PÓS-GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO
DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
(Aprovado pela Resolução 1007/2013 – CONSEPE DE 6 DE MAIO DE 2013)

(Renovação de Reconhecimento pela Portaria MEC nº 609, de 18/03/2019)

EDITAL DE SELEÇÃO DISCENTE PGLETRAS Nº 02/2024

O PROGRAMA DE PÓSGRADUAÇÃO EM LETRAS - PGLETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, torna pública A PROVISÓRIA DA PROVA DE

TÍTULOS bem como do edital PGLetras n° 02/2024. As próximas etapas ocorrerão de acordo com o

cronograma do edital.

Classificação Geral:

Nº
INSC. CANDIDATO LINHA VAGAS N1 N2 N3

Média
Final Situação Final

15051 ALICE FABIANA AMORIM DE ARAUJO 1 Seduc (MA) 9,490 9,780 1,000 7,879 Aprovado/Classificado

15053 GRACY KELIA LOPES SILVA 1 Ampla 8,580 8,100 5,000 7,720 Aprovado/Classificado

15056 JANAINA FRAZÃO SANTOS 2 Seduc (MA) 9,500 8,000 2,000 7,550 Aprovado/Classificado

15075 POLLYANA DOS SANTOS LINDOSO 1 Ampla 8,950 9,500 1,000 7,525 Aprovado/Classificado

15052 JOSEANE DUTRA MEIRELES 1 Ampla 8,850 9,460 1,000 7,463 Aprovado/Classificado

14896 RAQUELINE DE JESUS DANTAS DIAS 1 Seduc (MA) 9,010 8,460 2,000 7,443 Aprovado/Classificado

15058 ALEXIA TOMÁSIA FERREIRA CAVALCANTE 2 Ampla 9,000 9,000 1,000 7,400 Aprovado/Classificado

15045 ERICA ALINE DA SILVA 1 Ampla 8,050 9,780 2,000 7,359 Aprovado/Classificado

15067 SONIA REGINA ABREU MOREIRA 3 Ampla 8,500 9,000 2,000 7,350 Aprovado/Classificado

15048 DANIEL DA CONCEIÇÃO RIBEIRO 2 Ampla 9,000 8,000 2,000 7,300 Aprovado/Classificado

15037 EMANUELLE DE LEMOS SILVA 3 Ampla 8,500 8,500 2,000 7,200 Aprovado/Classificado

15049 VANESSA DA COSTA BARROS 2 Ampla 9,000 8,000 1,000 7,100 Aprovado/Classificado

15071 ANA CLERIS SARAIVA NUNES 1 Seduc (MA) 8,530 8,720 1,000 7,081 Aprovado/Classificado

15070 PAULO ROBERTO MOURÃO DO NASCIMENTO 1 Ampla 8,330 7,660 3,000 7,063 Aprovado/Classificado

15072 GEICIARA LIMA DA SILVA 1 Ampla 8,590 8,460 1,000 7,033 Aprovado/Classificado

14897 LISANDRA DA SILVA SOUZA 3 Ampla 8,500 8,500 1,000 7,000 Aprovado/Classificado

15077 GLEICILENE VIANA RAMOS 1 Ampla 8,510 8,400 1,000 6,975 Aprovado/Classificado

15068 CELISMAR PEREIRA SOUSA 1
Igarapé do
Meio 8,800 8,120 0,000 6,836 Aprovado/Classificado

15050 ANDREA BERBARE DO ROSÁRIO 2 Seduc (MA) 8,000 8,000 2,000 6,800 Aprovado/Classificado

14886 NILDE SELMA AGUIAR CARVALHO 2 Ampla 8,000 8,500 1,000 6,750 Aprovado/Classificado

15074 RITA DE CÁSSIA NASCIMENTO DE ALMEIDA 3 Seduc (MA) 7,800 8,000 2,000 6,700 Aprovado/Classificado

15038 VANIA ACSA SILVA LIMA 3 Ampla 7,500 8,500 2,000 6,700 Aprovado/Classificado

15040 LINDALVA MARIA BARROS NERES 3 Seduc (MA) 8,000 7,500 2,000 6,650 Aprovado/Classificado

15076 ALEXANDRE DOS SANTOS GONÇALVES 2 Ampla 8,000 7,500 2,000 6,650 Aprovado/Classificado

15008
FRANCISCO DE ASSIS DE ALMEIDA SOUSA
JUNIOR 1 Seduc (MA) 8,200 8,460 0,000 6,638 Aprovado/Classificado

15044 ANTONIA RENATA FERREIRA 1 Seduc (MA) 7,500 8,500 1,000 6,500 Aprovado/Classificado

15047 THAISLANNE MILLANE MENDES DOS SANTOS 2 Ampla 7,500 8,000 1,000 6,350 Aprovado/Classificado

15004 FRANCISCA DE SOUSA VASCONCELOS 3 Ampla 7,200 7,500 2,000 6,250 Aprovado/Classificado

15041 IGOR AZEVEDO BEZERRA 3 Ampla 7,200 8,000 1,000 6,200 Aprovado/Classificado

15063 ANA PAULA TELES DE OLIVEIRA 3 Seduc (MA) 7,200 7,500 1,000 6,050 Aprovado/Classificado

14983 EDINAURA CORREA SILVA 3 Ampla 7,500 7,000 1,000 6,050 Aprovado/Classificado

15062 AMANDA PINHEIRO MOREIRA 3 Ampla 7,000 7,000 1,000 5,800 Aprovado/Classificado

Linha 1:

Nº INSC. CANDIDATO LINHA VAGAS N1 N2 N3
Média
Final Situação Final

15051 ALICE FABIANA AMORIM DE ARAUJO 1 Seduc (MA) 9,490 9,780 1,000 7,879 Aprovado/Classificado

15053 GRACY KELIA LOPES SILVA 1 Ampla 8,580 8,100 5,000 7,720 Aprovado/Classificado

15075 POLLYANA DOS SANTOS LINDOSO 1 Ampla 8,950 9,500 1,000 7,525 Aprovado/Classificado

15052 JOSEANE DUTRA MEIRELES 1 Ampla 8,850 9,460 1,000 7,463 Aprovado/Classificado

14896 RAQUELINE DE JESUS DANTAS DIAS 1 Seduc (MA) 9,010 8,460 2,000 7,443 Aprovado/Classificado

15045 ERICA ALINE DA SILVA 1 Ampla 8,050 9,780 2,000 7,359 Aprovado/Classificado

15071 ANA CLERIS SARAIVA NUNES 1 Seduc (MA) 8,530 8,720 1,000 7,081 Aprovado/Classificado

15070
PAULO ROBERTO MOURÃO DO
NASCIMENTO 1 Ampla 8,330 7,660 3,000 7,063 Aprovado/Classificado

15072 GEICIARA LIMA DA SILVA 1 Ampla 8,590 8,460 1,000 7,033 Aprovado/Classificado

15077 GLEICILENE VIANA RAMOS 1 Ampla 8,510 8,400 1,000 6,975 Aprovado/Classificado

15068 CELISMAR PEREIRA SOUSA 1
Igarapé do
Meio 8,800 8,120 0,000 6,836 Aprovado/Classificado

15008
FRANCISCO DE ASSIS DE ALMEIDA SOUSA
JUNIOR 1 Seduc (MA) 8,200 8,460 0,000 6,638 Aprovado/Classificado

15044 ANTONIA RENATA FERREIRA 1 Seduc (MA) 7,500 8,500 1,000 6,500 Aprovado/Classificado

Linha 2:

Nº INSC. CANDIDATO LINHA VAGAS N1 N2 N3
Média
Final Situação Final

15056 Janaina Frazão Santos 2 Seduc (MA) 9,500 8,000 2,000 7,550 Aprovado/Classificado

15058 Alexia Tomásia Ferreira Cavalcante 2 Ampla 9,000 9,000 1,000 7,400 Aprovado/Classificado

15048 Daniel da Conceição Ribeiro 2 Ampla 9,000 8,000 2,000 7,300 Aprovado/Classificado

15049 Vanessa da Costa Barros 2 Ampla 9,000 8,000 1,000 7,100 Aprovado/Classificado

15050 Andrea Berbare do Rosário 2 Seduc (MA) 8,000 8,000 2,000 6,800 Aprovado/Classificado

14886 Nilde Selma Aguiar Carvalho 2 Ampla 8,000 8,500 1,000 6,750 Aprovado/Classificado

15076 Alexandre dos santos Gonçalves 2 Ampla 8,000 7,500 2,000 6,650 Aprovado/Classificado

15047 Thaislanne Millane Mendes dos Santos 2 Ampla 7,500 8,000 1,000 6,350 Aprovado/Classificado

Linha 3:

Nº INSC. CANDIDATO LINHA VAGAS N1 N2 N3
Média
Final Situação Final

15067 Sonia Regina Abreu Moreira 3 Ampla 8,500 9,000 2,000 7,350 Aprovado/Classificado

15037 Emanuelle de Lemos Silva 3 Ampla 8,500 8,500 2,000 7,200 Aprovado/Classificado

14897 Lisandra da Silva Souza 3 Ampla 8,500 8,500 1,000 7,000 Aprovado/Classificado

15074 Rita de Cássia Nascimento de Almeida 3 Seduc (MA) 7,800 8,000 2,000 6,700 Aprovado/Classificado

15038 Vania Acsa Silva Lima 3 Ampla 7,500 8,500 2,000 6,700 Aprovado/Classificado

15040 Lindalva Maria Barros Neres 3 Seduc (MA) 8,000 7,500 2,000 6,650 Aprovado/Classificado

15004 Francisca de Sousa Vasconcelos 3 Ampla 7,200 7,500 2,000 6,250 Aprovado/Classificado

15041 Igor Azevedo Bezerra 3 Ampla 7,200 8,000 1,000 6,200 Aprovado/Classificado

15063 Ana Paula Teles de Oliveira 3 Seduc (MA) 7,200 7,500 1,000 6,050 Aprovado/Classificado

14983 Edinaura Correa Silva 3 Ampla 7,500 7,000 1,000 6,050 Aprovado/Classificado

15062 Amanda Moreira Costa 3 Ampla 7,000 7,000 1,000 5,800 Aprovado/Classificado

São Luís, 29 de outubro de 2024.
(Assinado no documento original)

COMISSÃO DE SELEÇÃO PGLETRAS EDITAL